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Velké nasazení
chuchelských
hasičů

Poděkování
Městská část Praha-Velká Chuchle děkuje našim hasičům za pomoc občanům Prahy v náročném období. 
Děkujeme také Hostinci U Bůčka, ze Slivence za to, že zdarma poskytoval obědy našim hasičům při těchto
pohotovostních službách. (mč)

Každý den tak byly ve službě tři, posléze
i čtyři jednotky SDH, vždy na svých zbroj-
nicích. Dobrovolní hasiči museli být při
této službě připraveni k zásahu úplně
stejně, jako jsou připraveny jednotky pro-
fesionálních hasičů. „Znamená to, že
v případě poplachu jsme museli vyjet do
dvou minut od jeho oznámení,“ říká Kate-
řina Nedvědová. Pohotovost na zbrojnici
drželi hasiči vždy ve čtyřech – velitel
družstva a k tomu tři členové družstva.
Vzhledem k situaci naskočili do těchto
mimořádných směn chuchelští hasiči

prakticky ze dne na den. Přitom chuchel-
ská požární zbrojnice není na čtyřiadva-
cetihodinové směny vůbec vybavená.
„Kromě garáže je zde pouze jedna další
místnost spojená s kuchyní, kde jsme
trávili všechen čas. Při první směně jsme
tak museli spát na zemi na karimatkách.
Na další směny nám městská část poří-
dila lehátka, ale i tak to byly opravdu pol-
ní podmínky,“ říká velitel jednotky SDH
Velká Chuchle Zdeněk Nedvěd.
Celkem takto chuchelští dobrovolní
hasiči odsloužili třináct směn, během

kterých byli povoláni k deseti zásahům.
„Šlo o různorodé zásahy – dopravní
nehoda, požár travního porostu, požár
trafostanice, požár komína, likvidace
spadlého stromu, transport pacienta
s nadměrnou váhou, apod. Někde jsme
zasahovali společně s jinou jednotkou
HZS, k některým zásahům vyjížděla
jen naše jednotka,“ vypočítává Kateřina
Nedvědová.
Členové všech jednotek drželi tyto smě-
ny bez nároku na jakoukoli finanční od-
měnu a ve svém osobním volnu. (red)

Chuchelští dobrovolní hasiči se zapojili 

do pomoci svým profesionálním kolegům. Jednotka

SDH Praha-Velká Chuchle držela mimořádné

směny, připravena k zásahu, v obdobích, kdy

pražský hasičský záchranný sbor bojoval

s nedostatkem profesionálních hasičů na svých

stanicích. „Čtyřiadvacetihodinové směny jsme

museli držet proto, že hasičský záchranný sbor měl

kvůli covidu snížený stav svých členů a bylo nutné

ho posílit o družstva jednotek sborů dobrovolných

hasičů. Tyto mimořádné čtyřiadvacetihodinové

směny se držely ve třech vlnách – v březnu a dubnu

loňského roku, pak loni v říjnu a listopadu a letos

v únoru a březnu,“ říká Kateřina Nedvědová,

starostka SDH Velká Chuchle.



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ | ZPRÁVY Z OBCE

3WWW.CHUCHLE.CZ

TIRÁŽ: Periodický tisk územně samosprávného celku ■ Vychází minimálně 6x ročně ■ Adresa redakce: Úřad městské části, U Skály 262/2, 159 00 

Praha 5-Velká Chuchle, e-mail: zpravodaj@chuchle.cz ■ Šéfredaktor: Roman Peterka ■ Grafická úprava: Michal Schneidewind ■ Podepsané články

nemusejí vyjadřovat názor redakční rady, zastupitelstva a úřadu městské části ■ Nevyžádané příspěvky se nevracejí ■ Redakce si vyhrazuje právo na úpravu či

případné krácení příspěvků ■ Vydání duben/květen 2021 vyšlo 7. 5. 2021 ■ Uzávěrka příštího čísla 4. 6. 2021

Chuchle má novou ordinaci

V posledním čtvrtletí loňského roku se
vedení MČ podařilo dohodnout s MUDr.
Vlčkovou na skutečnosti, že si v Chuchli
otevře svoji ordinaci, a tak koncem pro-
since začaly stavební práce. Postupova-
ly poměrně rychlým tempem, aby mohla
být ordinace připravena k nastěhování
a následnému otevření. Rekonstrukce
zahrnovala dvě samostatné ordinace,
čekárnu, ale i sociální zařízení pro per-
sonál a pacienty. Nová ordinace je ote-
vřena od 3. května v prvním patře Klu-
bového domu K7 nad pobočkou České
pošty, Starochuchelská 7. Ordinaci po-
vede MUDr. Ludmila Vlčková, které
jsme položili pár otázek.

Otevření nové ordinace je dobrá zprá-
va pro všechny rodiče v Chuchli. Paní
doktorko, můžete se rodičům ve zkrat-
ce představit?

Po absolvování II. lékařské fakulty Uni-
versity Karlovy v Praze jsem v roce
1981 nastoupila jako pediatr na dětské
oddělení nemocnice Pelhřimov. Během
krátké doby jsem začala ordinovat v pe-
diatrické ambulanci polikliniky Pacov.

Práce v terénu včetně pohotovostních
služeb, při kterých jsem ošetřovala děti
i dospělé, byla velmi poučná a náročná.
V roce 1984 jsem složila atestaci z pe-
diatrie v Čes kých Budějovicích. Po první
mateřské dovolené jsem nastoupila ja-
ko pediatr na dětské oddělení poliklini-
ky Zbraslav. Vzápětí jsem převzala
i alergologickou ambulanci, takže jsem
v roce 1993 při druhé mateřské dovo-
lené absolvovala specializovanou ates-
taci z alergologie a klinické imunologie.
Dosud jsem pracovala na Zbraslavi. Ny-
ní je mi ctí, že otevírám ordinaci v místě,
kam od narození patřím.
Již pátým rokem spolupracuji s kolegyní
MUDr. Hanou Bémovou, která má ates-
taci z pediatrie a neurologie. Už dvanáct
let je pro mne pravou rukou sestřička
Petra Horáčková.

Rodiče určitě zajímá, jak a kde budou
moci děti u vás registrovat. Můžete,
prosím, nastínit postup registrace, pří-
padně už nyní říct nějaké termíny?

Nové pacienty u nás rády uvítáme a za-
registrujeme. Přehlášení do naší ordina-

ce je možné po uplynutí minimální doby
tří měsíců od registrace u předchozího
lékaře (pokud jste registrovaní jinde dé-
le než tři měsíce, můžete se k nám v pří-
padě zájmu přehlásit ihned). U očekáva-
ných miminek je možná registrace již
před narozením.
Prosíme pacienty, aby se před každou
návštěvou v naší ordinaci telefonicky
domluvili na konkrétním čase vyšetření.
V této době hlavně z důvodu covid situ-
ace a také pro možnost objednat se na
určitý čas a minimalizovat tak dobu če-
kání na vyšetření. (mč)

Městské části Praha-Velká Chuchle se podařilo i v tomto nelehkém

období pandemie dohodnout s MUDr. Vlčkovou na jejím přesídlení 

do Chuchle a vybudovat pro ni zázemí v podobě nové ordinace

praktického lékaře pro děti a dorost, alergologie a klinické imunologie.

Ordinační doba:
■ Pediatrie

MUDr. Ludmila Vlčková
sestra Petra Horáčková
pondělí: 08.00–12.00
úterý: 08.00–08.30, 11.00–13.00

MUDr. Hana Bémová
sestra Petra Horáčková
středa: 13.00–17.00
čtvrtek: 07.30–13.00 
pátek: 07.30–13.00

■ Alergologie

MUDr. Ludmila Vlčková
sestra Petra Horáčková
pondělí: 13.00–17.00
úterý: 08.30–11.00

Bližší informace
o nabízených službách
a rozdělení ordinačních
hodin najdete 
na našich webových 
stránkách www.pediatr-chuchle.cz
tel.: 257 921 365
e-mail: info@pediatr-chuchle.cz
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Na škaredou středu 31. března 

se mohly děti vydat i s rodiči

a sourozenci na trasu plnou

úkolů k přemýšlení, ale

i k pozorování a poznávání, 

se zaměřením k přírodě a jarním

zvykům. Po zapsání do startovní

listiny obdrželi účastníci

počáteční instrukce a cestovní

arch k zapisování odpovědí.

Příjemné, teplé a slunečné počasí po-
máhalo vytvářet pravou jarní atmosféru,
a navíc se na trase mohli potkat i kama-
rádi, kteří se dlouho neviděli, což byl bo-
nus navíc. Ne však jenom hlavičky se
potrápily, ale i tělíčka se po dlouhém vý-
stupu do kopce nad školkou pořádně
zapotila a nožičky se protáhly. To se ale
v dnešní době určitě hodilo. 
Odměnou všem byl krásný výhled na
chuchelské údolí, trsy rozkvetlých fialek
v rašící trávě a po návratu ke školce, kde
byl i cíl cesty, zasloužená odměna v po-
době velikonočního balíčku od zajíčka.

Stačilo už jenom říci nějakou hodovačku,
zazpívat, či zarecitovat. Dokonce se
k cestě nechala zlákat i jedna cizí kolem-
jdoucí rodina, účastnilo se několik pejsků
a samozřejmě spousta sourozenců
a podporovatelů z řad rodičů. I pro nás
zaměstnance školky to byl pěkně stráve-
ný den s možností vidět se s dětmi, pro-
hodit s nimi i s rodiči pár slov a popřát si
pohodové Velikonoce. Snad už brzy bu-
deme moci tyto společně strávené chvíle
znásobit a vrátit se opět do starých kolejí.
Krásné jaro všem!

za kolektiv MŠ Jana Hlaváčková

Ohlédnutí za tak trochu 
jinými Velikonocemi:

bojovka v Chuchli
Rodinné centrum připravilo pro rodiny
s dětmi velikonoční bojovku, která by-
la „v provozu“ během prodlouženého
velikonočního víkendu a vedla skrze
naši obec. Její délka přesahující 4 km
zavedla děti a jejich rodiče do některých
zákoutí, které možná ani neznali. Velice
nás těší, že se všem procházka s plně-
ním úkolů a tajenkou na jejím konci líbi-
la. Kdo ji správně vyluštil a s jejím zně-
ním přišel po Velikonocích do naší
městské knihovny, získal odměnu. Dě-
kujeme za vaši hojnou účast a všechny
milé komentáře a těšíme se zase na
shledanou, snad již ne jen virtuální. 

Eva Ness,
Rodinné centrum Chuchle

Zajíčkova velikonoční
cesta nejen pro děti z MŠ
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Škola v době pandemie
Vzdělávací aktivity Základní školy

Charlotty Masarykové byly

v průběhu loňského i letošního

roku výrazně ovlivněny pandemií

nemoci covid-19. Vlivem nařízení

vlády a vyhlášení nouzového

stavu se vzdělávání žáků

přesunulo několikrát do online

prostředí. I za této situace se

můžeme pochlubit celou řadou

úspěchů, ze kterých máme

velkou radost. Z událostí od

začátku letošního roku lze zmínit:

● 6. A oslavila v rámci hodin angličtiny
Den sv. Patrika. Ukázky jejich práce na-
jdete na webu skola.chuchle.cz.
● Kdo sleduje pravidelně zprávy, pravděpo-
dobně zaznamenal velkolepý průvod 
22 mumií egyptských panovníků, které se
stěhovaly do Národního muzea egyptské
civilizace v Káhiře. Ve stínu této události
ovšem zůstala informace, že se v České
pobočce Egyptologického ústavu ve Velké
Chuchli konala koncem ledna Egyptolo-
gická konference. Zúčastnilo se jí 24 od-
borníků z 6. B – všichni odborníci na slovo
vzatí, ověnčení tituly a vybavení obrovskými
zkušenostmi, které získali studiem dějin
starověkého Egypta. Krátký záznam z této

pro Egypt zásadní konference si můžete
prohlédnout na webu skola.chuchle.cz.
● I v čase uzavřených škol reprezento-
vali žáci naši školu na oborových olym-
piádách z českého jazyka, angličtiny,
dějepisu a zeměpisu, kde dosáhli mi-
mořádných úspěchů v obvodních ko-
lech, v případě zeměpisu i v krajském
kole. Bližší informace najdete opět na
webu skola.chuchle.cz.
● V souvislosti s nástupem jara připravili
učitelé pro žáky několik individuálních
her v Chuchelském háji (stezka s příslo-
vími, bojovka zaměřená na Německý ja-
zyk („Nicht zu Hause rumsitzen! Komm
raus und lerne Deutsch!“) a dvě bojovky
pro deváťáky.
● Březen byl ve škole věnován fotogra-
fiím knih. Holky a kluci z naší školy se
zapojili do soutěže o nejhezčí fotografii
své oblíbené knihy – ovšem tak, aby po-
užité rekvizity dokreslovaly její název či
příběh. Odborná porota pak vybrala
z každé třídy tu nejpovedenější fotku,
porotci měli opravdu těžkou práci. Vý-
sledky soutěže najdete na školním we-
bu. Všichni vítězové získali jako odměnu
poukázku na knížku dle vlastního výběru
v hodnotě 400 korun. 
● I v tomto školním roce vychází školní
časopis Hlásná trouba, dosud vyšla tři
čísla. Časopis můžete sledovat na škol-
ním webu nebo na vlastních stránkách

www.schoolpressclub.com/skoly/hlas-
na-trouba.
● Ve dnech 10.–12. února proběhla na
naší škole tematická inspekční činnost
zaměřená na distanční vzdělávání našich
žáků. Paní inspektorky se zúčastnily vy-
učovacích hodin vedených jak prezenč-
ně, tak v online formě. Především vyhod-
notily nastavení formy distanční výuky
jako zcela správné. Ocenily přátelské
a vlídné prostředí naší školy, vstřícný pří-
stup učitelů, dobře vysvětlené učivo a zá-
roveň jeho přiměřené množství, dělení
žáků na skupiny i uplatňování mezipřed-
mětových vztahů. Jako příklad dobré pra-
xe vyzdvihly zařazování konzultačních ho-
din a pochválily vysokou úroveň výuky
anglického jazyka. Celkově byly všechny
vyučovací hodiny ohodnoceny nejvyšším
možným stupněm. Patříme ke školám
s nejlépe vedenou formou distančního
vzdělávání.

S využitím webu skola.chuchle.cz
zpracoval Tomáš Hromádka

Od doby, kdy jsme začali
uvažovat o zřízení Komunitního
centra s kavárnou K8, uběhlo už
hodně času. Od několika prvních
kroků pro uvedení našeho
nápadu v život také. Nikdo z nás
tenkrát netušil, že se setkávání
lidí stane na tak dlouhou dobu
prakticky nemožné.

Nicméně jsme i v tomto nepříznivém ča-
se nelenili a zajištovali všechny admini-
strativní a technické náležitosti, aby-
chom hned jak to půjde, mohli pro vás
alespoň z části centrum a kavárnu K8

otevřít. Stále hledáme podobné nadšen-
ce jako jsme my, kteří by nám byli ochot-
ni pomoci s provozem i vybavením. 
Komunitní centrum s kavárnou K8 by se
mělo veřejnosti otevřít v květnu. Provoz
bude zatím bohužel omezený vzhledem
k některým vládním opatřením i našim
možnostem, nicméně věříme, že po let-
ních prázdninách se snad již vše „urov-
ná“ a budeme moci pokračovat tak, jak
jsme od začátku plánovali. O všech no-
vinkách vás budeme informovat na we-
bových stránkách Komunitního centra,
Facebooku či Instagramu a na infor-
mačních nástěnkách obce. 
Děkujeme za vaši přízeň!

Eva Ness, Rodinné centrum Chuchle

Poděkování lence felix
V dubnu byla Lenka Felix odvolána z funkce starostky MČ Praha-Velká Chuchle. Zaměstnanci Úřadu MČ Praha-Velká Chuchle si
dovolují jí touto cestou poděkovat za spolupráci během působení na úřadu ve funkci starostky. Děkujeme za lidský, empatický
a profesionální přístup k zaměstnancům. Přejeme Lence Felix v osobním životě hodně úspěchů, štěstí a hlavně zdraví! (mč)

Komunitní centrum s kavárnou K8 hlásí brzké otevření
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Od posledního vydání
Chuchelského zpravodaje do
uzávěrky tohoto čísla proběhla
dvě jednání zastupitelstva –
jedno mimořádné 17. 3. a další
řádné, které se konalo ve dnech
29. 3. a 7. 4. Přinášíme výběr
nejdůležitějších bodů z jednání.

Na mimořádném jednání zastupitelé zru-
šili v plném rozsahu usnesení zastupitel-
stva č. 1/2014 ze dne 24. 2. 2014 (bod
1/2-2). V tomto zrušeném usnesení za-
stupitelé původně schválili na základě
doporučení výboru dopravy bezpečnosti
ze dne 3. 2. 2014 a územního plánu ze
dne 19. 2. 2014, doporučení výboru sta-
vebního průběhu jednání s majiteli do-
tčených nemovitostí a s přítomnými čle-
ny ZMČ, průběhu veřejné schůze
a výsledku ankety, k další projektové pří-

pravě a k realizaci mimoúrovňového kří-
žení ulice Starochuchelská s tratí ČD va-
riantu „E TUNEL“.

Zároveň zrušili v plném rozsahu usnese-
ní zastupitelstva č. 2/2019 ze dne 25.
3. 2019 (bod 2/6-4) – v tomto usnese-
ní zastupitelstvo rozhodlo, že setrvává
na schváleném usnesení zastupitelstva
č. 1/2014 ze dne 24. 2. 2014 (bod
1/2-2) s tím, že pouze mění původní
text „variantu E TUNEL“ na „variantu
PODJEZD.“ Pro: 7 (Klán, Křen, Piská-
ček, Dušek, Fresl, Schneiderová, Špaň-
hel). Proti: 2 (Mařík, Havlina). Zdrželi se:
4 (Felix, Mendlík, Melichar, Barcal) 

Zastupitelé na mimořádném jednání
schválili záměr řešit mimoúrovňové kří-
žení komunikace v ulici Starochuchelská
a železniční trati ve Velké Chuchli for-
mou nadjezdu a souhlasili s umístěním
a napojením stavby nadjezdu tak, jak je

uvedeno v rozhodnutí o napojení stavby
„Optimalizace trati Praha Smíchov (mi-
mo)–Černošice (mimo), varianta nadjezd
Praha 5-Velká Chuchle“ vydané Úřadem
městské části Praha 16, Odborem vý-
stavby, dopravy a životního prostředí dne
8. 11. 2019, č.j. 011150/19/OVŽDP.
Pro: 7 (Klán, Křen, Piskáček, Dušek,
Fresl, Schneiderová, Špaňhel). Proti: 2
(Mařík, Barcal). Zdrželi se: 4 (Felix,
Mendlík, Melichar, Havlina) 
Zastupitelé uložili starostce městské čás-
ti, aby nejdéle do sedmi kalendářních dnů
ode dne přijetí tohoto usnesení učinila
zpětvzetí odvolání podané za městskou
část proti rozhodnutí o napojení stavby
„Optimalizace trati Praha Smíchov (mimo)
–Černošice (mimo), varianta nadjezd
Praha 5-Velká Chuchle“ vydané Úřadem
městské části Praha 16, Odborem vý-
stavby, dopravy a životního prostředí dne
8. 11. 2019, č.j. 011150/19/OVŽDP.
Pro: 7 (Klán, Křen, Piskáček, Dušek,
Fresl, Schneiderová, Špaňhel). Proti: 4
(Mařík, Mendlík, Barcal, Havlina). Zdrželi
se: 2 (Felix, Melichar) 

Z přehledu usnesení z 2. zasedání
Zastupitelstva městské části Praha-
Velká Chuchle konaného ve dnech 
29. 3. 2021 a 7. 4. 2021 vybíráme:

Zastupitelé schválili:

● spolku Aerobic Team Praha snížení čis-
tého nájemného za užívání nebytových
prostor na 5000 Kč/měsíc od 1. 4. 2021
do 30. 6. 2021 (z důvodu epidemiologic-
ké situace a nouzového stavu) s podmín-
kou, že do 30. 4. 2021 budou uhrazeny
všechny částky, které Aerobic Team Pra-
ha, z.s. dluží MČ Praha-Velká Chuchle.

● na základě doporučení výboru majetku
ze dne 15. 2. 2021 uzavření nájemní

Z jednání zastupitelstva



Zápis z mimořádného jednání zastupitelstva v plném znění, včetně příloh, je k dispozici na 
www.chuchle.cz/zapis-c-1-2021-mimoradne-zasedani-ze-dne-17-3-2021.html

Zápis z jednání zastupitelstva konaného ve dnech 29. 3. a 7. 4. je k dispozici na
www.chuchle.cz/zapis-c-2-ze-dne-29-3-2021.html

Plné znění všech usnesení naleznete na
www.chuchle.cz/usneseni-c-1-zmc.html
www.chuchle.cz/usneseni-c-2-zmc.html

Zvukové záznamy z jednání zastupitelstva jsou k dispozici na
audio.chuchle.cz/2021/zmc_1_2021.mp3 
(záznam z mimořádného jednání zastupitelstva ze 17. 3.)
audio.chuchle.cz/2021/ZMC_2_2021_1_cast_29_3_2021.mp3
(záznam z jednání zastupitelstva 2/2021 – 1. část)
audio.chuchle.cz/2021/ZMC_2_2021_2_cast_7_4_2021.mp3 (záznam z jednání zastupitelstva 2/2021 – 2. část)
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smlouvy mezi MČ Praha-Velká Chuchle
a MUDr. Ludmilou Vlčkovou týkající se
pronájmu nebytových prostor (včetně so-
ciálního zařízení) pro ordinaci dětského
lékaře v Klubovém domě na adrese Sta-
rochuchelská 7/20 na pozemku parc.
č. 28 v k.ú. Velká Chuchle za cenu měsíč-
ního nájemného ve výši 5000 Kč a pau-
šální měsíční částky 500 Kč za vodné
a stočné (elektrická energie, odpady, úklid
a telekomunikace v režii nájemce) na do-
bu určitou od 1. 5. 2021 do 31. 12. 2022.

● Zastupitelé souhlasili se zveřejněním
záměru pronájmu části pozemku parc.
č. 21 v k. ú. Velká Chuchle o celkové vý-
měře 5 m2 (plocha pro instalaci a provo-
zování AlzaBoxu a antény včetně zavá-
žení zboží) za cenu nájemného ve výši
12 000 Kč/rok a úhradu za dodávku

elektrické energie paušální měsíční saz-
bou 500 Kč na dobu neurčitou předem
známému zájemci s tím, že po uplynutí
zákonné lhůty pro zveřejnění záměru
pověřuje starostku MČ uzavřít předmět-
nou smlouvu.

Zastupitelé vzali na vědomí: 

● průběh a výsledek poptávkového říze-
ní na zhotovitele veřejné zakázky malé-
ho rozsahu „Obnova stávající polní ces-
ty“, doporučení komise pro otevírání
nabídek, posouzení a hodnocení nabí-
dek ze dne 15. 2. 2021 a schválili uza-
vření smlouvy o dílo se společností TI-
RAST s.r.o., Nám. Jiřího z Lobkovic
2277/7, 130 00 Praha 3-Vinohrady (IČ
02072530) za celkovou cenu dodávky
825 839,70 Kč bez DPH.

● průběh a výsledek poptávkového říze-
ní na zhotovitele veřejné zakázky malé-
ho rozsahu „Rekonstrukce WC dívky,
chlapci v ZŠ Charlotty Masarykové“, do-
poručení komise pro otevírání nabídek,
posouzení a hodnocení nabídek ze dne
29. 3. 2021 a schválili uzavření smlouvy
o dílo se společností SETOSTAV s.r.o.,
Sluhy 27, 250 63 Sluhy (IČ 08597103)
za celkovou cenu dodávky 692 070 Kč
bez DPH. 

● Zastupitelé odvolali z funkce sta-
rostky MČ Praha-Velká Chuchle Len-
ku Felix ke dni 7. 4. 2021. Pro: 7 (Klán,
Křen, Piskáček, Dušek, Fresl, Schnei-
derová, Špaňhel) Proti: 5 (Mařík,
Mendlík, Melichar, Barcal, Havlina)
Zdrželi se: 1 (Felix).

(mč)

Procházíte si vy nebo váš blízký

úzkostmi, depresemi, schizofrenií

nebo jiným duševním

onemocněním? Jsme zcela 

nový terénní tým pro Prahu 12 

a 16. Pracujeme pod hlavičkou

organizace BONA, o.p.s., která 

se už 20 let zabývá podporou 

lidí, kteří mají zkušenost

s duševním onemocněním. 

Jako sociální služba pomáháme klien-
tům nejen s praktickými otázkami
ohledně sociálních dávek, invalidního
důchodu, hledání práce, vhodného léka-
ře apod., ale mluvíme s nimi i o jejich

obavách, obtížných myšlenkách, hla-
sech, vztazích s blízkými, užívání medi-
kace, osamělosti, péči o domácnost,
o tom, co dělat ve volném čase a mnoha
dalších tématech. Vždy se snažíme pod-
pořit vaši samostatnost, nedělat a ne-
rozhodovat věci za vás, ale najít společ-
ně způsob, jak to zvládnete. 
Hledáme vždy osobní cestu ke každému
člověku a službu nastavujeme tak, aby
byla šitá na míru vám a vašim přáním
a podpořila vás v cestě k naplněnému
a spokojenému životu. Rádi vás propojí-
me s dalšími odborníky, jako jsou lékaři,
terapeuti nebo jiné sociální služby a je
pro nás velmi důležité spolupracovat
s lidmi, kteří už vám pomáhají, ať už je to
rodina, opatrovník, nebo váš psychiatr. 

Můžeme se potkávat u vás doma, u nás
v kanceláři, jít se jen tak projít kolem Vl-
tavy nebo si domluvit schůzku na úřa-
dě, když to bude potřeba. K dispozici
jsme v pracovní dny mezi 8.00–16.30.
Pokud byste měli o službu zájem, chtěli
se o nás dozvědět víc, nebo se potře-
bovali nezávazně poradit, neváhejte
nás kontaktovat. Služba je bezplatná. 

Kontakt:
Mgr. Lenka Seinerová
vedoucí Terénního týmu pro Prahu 12 a 16
Zbraslavská 37/1
159 00  Praha-Malá Chuchle
tel.: 737 108 583
e-mail: lenka.seinerova@bona-ops.cz
www.bona-ops.cz

Terénní tým pro duševní zdraví se představuje
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Prvním knihovníkem byl jmenován
obecní úředník a nadšený člen Sboru
dobrovolných hasičů Eduard Jeníček.
Počátkem května 1925 jej pak nahradil
penzista Josef Lukáš. Až v roce 1928,
na návrh knihovní rady bylo rozhodnuto,
že se bude za půjčování knih z obecní
knihovny vybírat 5 Kč ročně.
V roce 1935, kdy byl objekt obecního
úřadu zbourán, byla knihovna přesunuta
do obecního domku čp. 7 (tzv. Kresov-
ny). V roce 1936 se nejprve o knihovnu
staral pan Tarant (uvádí se, že v knihov-
ně bylo celkem 958 svazků). Později byl
na jeho místo jmenován pan Vondráček.
V té době byla také knihovna poprvé
pojištěna proti vloupání a požárům. V ro-
ce 1939 byl novým knihovníkem jmeno-
ván František Satek. 

Knihovna po válce
Celkem bez úhony přečkala knihovna
druhou světovou válku a v roce 1947
měla na počátku půjčovacího období cel-
kem 2955 knih. V kronice se tehdy psa-

lo, že „...tato obecní knihovna je jednou
z největších knihoven venkovských.“
V 50. letech se o knihovnu staral učitel
Karel Šmerhovský. V roce 1953 se uva-
žovalo o přemístění knihovny, neboť, jak
bylo uvedeno: „...místnosti jsou velmi
vlhké, a to knihám velmi škodí.“
Ze statistických údajů lze uvést, že v roce
1954 měla knihovna 2600 svazků knih,
čtenářů v ní bylo zapsáno 115 z toho 46
dětí. Dále v čítárně bylo vystaveno deset
časopisů z toho čtyři v ruském jazyce.
V roce 1958 již měla knihovna 3508
svazků s tím, že počet čtenářů o poklesl,
bylo zapsáno pouhých 89 čtenářů.

Knihovna 
součástí městské knihovny
V roce 1968, v souvislosti s připojením
Velké Chuchle ku Praze, získala místní
lidová knihovna metodickou podporu
pražské městské knihovny. Do sítě
Městské knihovny Praha však byla in-
tegrována až v roce 1985 (pod číslem
31) na rozdíl od sousedních knihoven

100 let 
chuchelské knihovny

Za těch pár let, kdy v Chuchli působím
jako knihovnice, považuji chuchelskou
pobočku za pevnou součást místní ko-
munity. Díky zapojení do sítě Městské
knihovny v Praze mohou místní čtenáři
využít několikanásobně větší knižní fond

a to stále v té naší knihovně za rohem,
kde se zastavím cestou do samoobslu-
hy nebo tu po vyučování počkám, než mi
pojede autobus.
Knihovna má tradičně také velmi dobré
vztahy se základní i mateřskou školou,

děti ze školy i školky chodí do knihovny
na besedy, prvňáčci se tradičně účastní
projektu Pasování na čtenáře atd.
Chuchelskou pobočku každoročně nav-
štíví ke 3000 čtenářů a zapíše se více
než 50 nových čtenářů.
To vše přerušil nástup pandemie. Od
března do května 2020 byly knihovny
uzavřeny, pak opět v listopadu 2020 a od
28. 12. do 16. 2.2021. V mezidobích byla
činnost knihoven výrazně omezená a je
v podstatě dodnes.
Neznamená to však, že by se knihovna
zastavila. Za zavřenými dveřmi knihoven
se stále pracuje, stále vymýšlíme, jak zů-
stat v kontaktu se svými čtenáři. Loni
v březnu jsme šili roušky pro zdravotníky
a sociální pracovníky, telefonovali jsme
svým čtenářům-seniorům, jestli nepo-

Očima knihovnice
V únoru letošního roku 2021 se chuchelská knihovna dožila 100 let.

Celé století! Je to jistě důvod k ohlédnutí a zamyšlení, čím vším si

chuchelská knihovna za tu dobu prošla, nakolik je její historie spojena

s historií obce – města – země? To však přenechme historikům nebo

kronikářům. Jak vypadá chuchelská knihovna dnes?

Obecní knihovna ve Velké Chuchli vznikla 27. února 1921, kdy bylo
rozhodnuto sloučit všechny spolkové knihovny. Nejvíce svazků přitom
měla knihovna Sboru dobrovolných hasičů (založená v roce 1904),
která se tak v červnu téhož roku stala základem nové knihovny
umístěné v obecním úřadě (v čp. 6). Z dalších zpráv v kronice je patrné,
že 25. března 1922 bylo pro obecní knihovnu zakoupeno deset svazků
Brehmova Života zvířat.
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ve Slivenci, Radotíně nebo na Zbraslavi
(tyto knihovny jsou dosud ve správě
úřadů městských částí). Před sameto-
vou revolucí čtenáři za knihami dochá-
zeli do prvního patra chuchelské radni-
ce, tou dobou byla knihovnicí Lily
Nečesaná.

Po sametové revoluci
V roce 1994 se z důvodu zvyšující
agendy místního úřadu knihovna přesu-
nula do suterénu (dnešní ordinace prak-
tického lékaře) a konečně ve dnech 20.
března až 30. dubna 1996 byly knihy
přestěhovány do prvního patra nově po-
staveného Klubového domu (čp. 7), kde
byla nová knihovna 6. května slavnostně
otevřena a působí dodnes. Ve fondu
knihovny v té době bylo 7862 svazků
knih, které si půjčovalo 228 čtenářů.
Knihovnicí byla Jana Klímová. 

Ve víru událostí
V roce 1998 se ujala práce knihovnice
Marie Zikešová, které se podařilo vedle
mnoha akcí pro děti uspořádat řadu kul-
turních akcí pro veřejnost: 20. května
1999 se konala Beseda nad kronikou
spojená s výstavkou dokumentů z histo-
rie obce, od 26. do 3. května 2001
v rámci oslav 80. výročí vzniku knihovny
proběhla výstava plastik malochuchel-
ské výtvarnice Věry Růžičkové-Bejrové,
na podzim pak výstava Tomáše Hro-
mádky a Martina Cápa s názvem Sláva
chuchelských dostihů, věnovaná 95. vý-
ročí dostihového závodiště. 
V září 2002 nastoupila na knihovnické
místo Eva Hrdličková, která pokračo-
vala v bohatých kulturně-společen-
ských aktivitách. Ve spolupráci s mí-
stními hasiči zde ve dnech 15.–30.
října 2003 uspořádala výstavu ke 110.
výročí sboru. Dále se zde od 10. pro-
since do 28. února 2004 konala vý-
stavka o Jaroslavu Foglarovi. Na jaře
se konala první Noc s Andersenem,

kterou s úspěchem zopakovala Eva
Hrdličková i následující rok. Pak násle-
dovalo období, kdy byla knihovna bez
stálého knihovníka, až bylo rozhodnuto
o jejím zařazení mezi automatizované
pobočky Městské knihovny Praha.
K tomu došlo při slavnostním znovu-
otevření knihovny po technické pře-
stávce 22. května 2007. Chuchelská
knihovna se stala 33. plně automatizo-
vanou knihovnou na území hlavního
města. Pracovníci knihovny představili
novinky, mezi které tehdy patřila dvě
počítačová místa s trvalým připojením
k internetu i celopražskému katalogu
Městské knihovny Praha a systému Ko-
niáš, prostřednictvím kterého je dosud
možné nejen vyhledávat knihy, ale také
je rezervovat a objednávat. Automatizo-
vaná je také registrace čtenářů a výpůj-
ček. Novou stálou knihovnicí se stala
Antonie Jelínková, která navázala na
aktivity svých předchůdců celou řadou
akcí pro děti (mj. obnovila Noc s Ander-
senem) a navázala úzkou spolupráci
s mateřskou a základní školou. Žáci
obou škol zde v následujících letech ab-
solvovali celou řadu vzdělávacích akcí
a her. Např. v roce 2010 knihovnice ve
statistice vykázala 44 besed, předná-
šek a setkání. Do knihovny docházelo
315 čtenářů a zapsalo se 44 nových
zájemců o knižní výpůjčky. 23. června
2010 se zde konal slavnostní křest kni-
hy Malá a Velká Chuchle. 
V roce 2011 knihovna oslavila 90. výro-
čí svého vzniku. Od 5. dubna do 5. květ-
na zde proběhla výstava, kde byly vysta-
veny historické i současné fotografie
z knihovny a jejích akcí, ukázky výrobků
dětí ze soutěží a z výtvarných dílniček,
knihy o Malé a Velké Chuchli a jejím
okolí z fondu Městské knihovny v Praze
a elektronická čtečka knih s digitálními
dokumenty o Malé a Velké Chuchli.
Vzhledem k tomu, že v následujících le-
tech hrozilo omezení služeb knihovny,

začalo chuchelské zastupitelstvo pod-
porovat její provoz částkou 50 000 Kč
ročně. V letech 2014–2016 byla kni-
hovnicí Michaela Sochorová-Škeříková.
Z významných akcí roku 2016 lze připo-
menout čtení z knih Oldřišky Ciprové,
které dětem z mateřské a základní školy
zprostředkovala ilustrátorka knih Lenka
Němcová a vedoucí knihovny spolu
s paní Němcovou zorganizovaly vymalo-
vání chodby ke knihovně, které obstarali
žáci 6.A ze základní školy.
V roce 2017 prošla knihovna vizuální
proměnou. Regály nahradil prostor pro
všechny, kteří rádi tráví v knihovně svůj
čas – se stolními hrami a sedacím pyt-
lem. V závěru roku 2017 se novou kni-
hovnicí stala Tereza Matásková. 
Chuchelská knihovna je nejstarší a dnes
již prakticky jedinou kulturní institucí
v naší městské části. Během uplynulé
stovky let se několikrát stěhovala a pro-
šla celou řadou změn. Dnes není jenom
místem půjčování knih a časopisů, ale
také prostorem, kde se scházejí souse-
dé všech věkových kategorií, kde se ko-
ná celá řada akcí pro veřejnost. 

Mgr. Tomáš Hromádka,
kronikář městské části 

Praha-Velká Chuchle

Knihovna v Malé Chuchli
je o něco mladší
Svou knihovnu měla i Malá Chuchle,

kde byla 1. října 1927 otevřena po-

bočka městské knihovny. O jejím

provozu máme velmi málo zpráv, jisté

je, že knihovnu s pořadovým číslem

46 v roce 1952 nahradil bibliobus,

který do Malé Chuchle pravidelně

zajížděl až do roku 1979.

třebují pomoc, či radu. Chuchelská po-
bočka byla díky místnímu úřadu vyde-
zinfikována ozónem.
Knihovna zpřístupnila spoustu knih onli-
ne, do online prostoru se přenesly i před-
nášky, koncerty a besedy, na které byli
čtenáři zvyklí. Během roku 2019 jsme
všechny knihovní jednotky vybavili čipy
a všechny pobočky dostaly tzv. selfcheck
pro samoobslužné půjčování knih, dů-
kladně jsme pročistili fond od starých,
nepůjčovaných knih a chuchelská po-
bočka má nově vybavený kout pro čtení.
Já osobně se těším, až prostory knihovny
opět ožijí čtenáři, a už teď plánuji, jestli to
situace dovolí, že bychom si na podzim
společně to stoleté výročí chuchelské
knihovny ještě jednou připomněli.

Tereza Matásková
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Otakar Lebeda patřil k nejtalentovaněj-
ším žákům krajinářské školy Julia Mařá-
ka. Dílo, které vytvořil v rozmezí pouhých
devíti let, je svým rozsahem i obsahem
impozantní. Spolu s Antonínem Slavíč-
kem a Františkem Kavánem je považo-
ván za jednoho z nevýznamnějších če-
ských krajinářů. S prvním jmenovaným
ho spojuje i příklon k impresionismu
a způsob smrti – i Antonín Slavíček se
rozhodl ukončit svou životní pouť výstře-

lem z pistole. Podobně jako jeden z nej-
význačnějších představitelů impresionis-
mu Vincent van Gogh.

Synek z dobré rodiny
Otakar Lebeda se narodil 8. května
1877 v Praze na Pohořelci coby nej-
mladší ze tří synů Antonína a Marie Le-
bedových. Rodina se neměla špatně –
otec Antonín provozoval úspěšné po-
voznictví a později s manželkou převzali
od příbuzných zájezdní hostinec v do-
mě u Nebeských na Pohořelci, kde pak
i bydleli. Později se odstěhovali na Smí-
chov, kde také provozovali hostinec.
Rodina se v Praze ještě několikrát stě-
hovala a v roce 1895 zakotvila na praž-
ských Vinohradech na Fügnerově ná-
městí č. p. 1852-II.
Roku 1889 zemřel Antonín Lebeda na
mozkovou příhodu. Matka Otakara Le-
bedy Marie si po manželově smrti zařídi-
la obchod s léčivými bylinkami a zdraví
prospěšnými potravinami pod značkou
firmy Kneippova tržnice, z výnosů tohoto
podnikání pak podporovala syna Otaka-
ra v jeho uměleckých studiích, pomáhal
jí v tom i František Vlk, úředník finanční-
ho zemského ředitelství, který se po

smrti otce stal Otakarovým poručníkem.
Mladý malířský talent měl tak ideální
podmínky – nemusel řešit žádné exis-
tenční potíže a mohl se věnovat jen své-
mu malování. Kromě finanční podpory
poskytovali mladému malíři matka i jeho
poručník i veškerý další servis – jako by-
lo zařizování věcí jako paspartování, rá-
mování obrazů, jejich zasílání na výstavy
Umělecké besedy a Krasoumné jedno-
ty, jejich prodej... Nakonec i kontakt ta-
lentovaného mladíka s profesorem Ma-
řákem, který se pak stal jeho učitelem,
zprostředkovali tito dva Lebedovi „stráž-
ní andělé“. 

Odhalený talent
Je obdivuhodné, jak rozsáhlé dílo doká-
zal Otakar Lebeda za svůj krátký život
vytvořit. Od chvíle, kdy se dostal na Aka-
demii výtvarných umění, do jeho smrti
uplynulo pouhých devět let. Množství
obrazů, které za tu dobu Lebeda stihl
vytvořit, je impozantní. Možná ale i právě
vyčerpání z této horečné umělecké akti-
vity mělo svůj podíl na malířově předčas-
ném skonu.
Že má výtvarné nadání, bylo jasné záhy –
svědčí o tom soubor dvaceti drobných

Sto dvacet let 
od smrti „českého van Gogha“

Ticho v chuchelském háji přerušily 12. dubna 1901 dva výstřely
z revolveru. Těmi se rozhodl ukončit svůj krátký, ale umělecky bohatý
život třiadvacetiletý nadějný malíř Otakar Lebeda – měsíc před svými
čtyřiadvacátými narozeninami. Když ho v lese našli, ještě dýchal, ale už
mu nebylo pomoci. Identifikovali ho díky průkazu studenta pražské
Akademie výtvarných umění, který našli v náprsní kapse. Proč se mladý
a nadějný malíř rozhodl skoncovat se životem, není dodnes úplně jasné.

Zabitý bleskemRybník Malý Dubovec
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kreseb a akvarelů zachovaných v jeho
pozůstalosti, z nichž ty nejstarší jsou da-
továny do jeho pouhých deseti let. Uka-
zují, že u malého Otakara záliba v malo-
vání překročila rámec dětské zábavy.
Vypodobnil i snoubenku svého staršího
bratra Antonína – drobná olejomalba ne-
se název Portrét slečny Emmy Termeové.
Na akademii byl nadaný pražský mladík
přijat už jako patnáctiletý. Byť pochyb-
nosti o tom, zda je to dobré rozhodnutí,
vzhledem k nízkému věku, tu asi byly –
svědčí o tom fakt, že k prvnímu roku stu-
dia byl zapsán „prozatímně“, až poté řád-
ně. Dochovaná vysvědčení nicméně
svědčí o tom, že Otakar Lebeda byl pil-
ným studentem.
V krajinářském ateliéru profesora Ma-
řáka se v té době potkávali všichni bu-
doucí významní krajináři – společně
s Otakarem Lebedou byli přijati ke stu-
diu také Jan Honsa (který je dnes ce-
něn sběrateli, ale ve své době byl znač-
ně nedoceněn), Alois Kalvoda (pozdější
spoluzakladatel Sdružení výtvarných
umělců moravských) a Bedřich Plaške
(který se po studiích u Mařáka vrhl na
studia zpěvu a proslavil se více jako
operní pěvec než malíř). A připojili se
ke skupině, kterou v té době tvořili Bo-
huslav Dvořák (který byl pak ceněn i ja-
ko ilustrátor odborných mykologických
časopisů a knih známý pro své vědecky
přesné kresby hub), Ferdinand Engel-
müller (který si pak otevřel i vlastní
soukromou malířskou školu), Ludvík
Csordák (který se svou tvorbou zařadil
mezi významné osobnosti slovenského
malířství z přelomu 19. a 20. století)
a František Kaván (malíř-krajinář, bás-
ník a překladatel z ruštiny).
Právě Kaván zpočátku mladého Lebedu
nejvíce ovlivnil Později, až ke konci své-
ho studia na Akademii, se sblížil s dal-
ším ze svých spolužáků, Antonínem Sla-
víčkem, se kterým se později zase
rozhádali. V době, kdy jejich přátelství 
trvalo, toho ale spolu namalovali hodně.
Jiný z Lebedových spolužáků, Bohuslav

Dvořák, údajně směrem k vlivu Lebedo-
vých přátel na jeho práci měl jednou
sarkasticky poznamenat, že „maluje
podle toho, s kým maluje“. Ve skuteč-
nosti si však už během studií vypracoval
osobitý styl, nenabodoval. Tvorba spolu-
žáků pro něj byla spíš motivací, která ho
poháněla k vlastní práci. V jednom z do-
pisů to přiznal: „To je ta veliká chyba
u mě, že musím vidět pracovat nějakýho
chlapíka, abych mohl něco dobrého dě-
lat sám.“ I po odchodu z akademie Lebe-
da sledoval tvorbu svých spolužáků
a s některými, např. s Kalvodou, Dvořá-
kem či Plaškem, byl v nepravidelném
kontaktu. Z dob studia na Akademii se
také uchovala řada drobných kreseb
a karikatur, kterými Lebeda glosoval
studentský život – ty ukazují další roz-
měr Lebedova talentu. Kreslením spolu-
žáků a profesorů se bavil patrně často.
Velký vliv na Lebedův další umělecký vý-
voj měly jeho výlety do Francie. Poprvé
se do ní vydal na podzim roku 1897. Šlo
o nejdelší pobyt, celé tři měsíce, které
strávil v Paříži. Odjel sem s dalším mla-
dým malířem, Viktorem Foersterem, kte-
rý jel do Paříže studovat a Lebedovi na-
bídl, že se mohou podělit o náklady na
pobyt. Společně s Foersterem navštívili
postupně pařížské umělecké školy: Ate-
lier Julien, Academie des Beaux-Arts
a Colarossiho školu. Na konci října se
pak oba mladí umělci nechali zapsat do
Colarossiho školy – z přístupu profeso-
rů a vůbec úrovně studia ale byl nako-
nec Lebeda zklamán, větší význam pro
něj měly návštěvy Louru a Musée du
Luxembour – v Louvru studoval obrazy
starých mistrů, v Musée du Luxembourg
se seznamoval se soudobým francouz-
ským uměním – silně na něj zapůsobily
obrazy impresionistů.

Vražedné tempo 
a temnota pochybností
Do Francie se ještě dvakrát vrátil, usadil
se na čas v malířské kolonii v Concar-
neau v Bretani. Od návratu z Paříže lze

vysledovat z dopisů dochovaných v jeho
korespondenci sílící duševní neklid, kte-
rý mu znemožňoval zůstat na jednom
místě delší dobu a projevoval se také
stálou nespokojeností s malováním.
Maloval českou krajinu – stále hledal
nová místa a také zkoušel nové prvky
v kompozici a barevnosti obrazu. Záro-
veň ale stále více sílily jeho pochybnosti
o tom, že krajinomalba je to pravé – cítil
se jako krajinář vyčerpaný, pochyboval
o tom, že krajinomalba jako taková má
uměleckou hodnotu, prožíval stále sil-
nější tvůrčí krizi.
Východisko z duševní i umělecké krize
hledal ve figurální malbě. Poslední měsí-
ce života pracoval na rozměrném plátně
Zabitý bleskem inspirovaném skuteč-
nou událostí na Chodsku. Šlo o rozměr-
né plátno – 3x3,5 metru. I při jeho tvor-
bě se pral s pochybami, různé náznaky
svědčí o tom, že kromě psychického vy-
pětí se u citlivého introvertního malíře
možná začala rozvíjet duševní choroba.
Od obrazu Zabitý Bleskem si Lebeda
původně hodně sliboval – nějaký zásad-
ní obrat ve své tvorbě, který mu otevře
nové tvůrčí obzory a možnosti. Opatřil si
dokonce kroje a celou skříň rekvizit, kte-
ré odstěhoval do Prahy. Existují i foto-
grafie, kdy si v ateliéru nainstaloval mo-
dely v pozici, jak měl vypadat budoucí
obraz.
Třímetrový obraz nakonec zůstal nedo-
končený. 12. dubna 1901 se Otakar Le-
beda zastřelil v lese nad Malou Chuchlí.
Bylo to kvůli tomu, že se mu práce na no-
vém obrazu nedařila, jak si představoval?
Byla za tím kritika jeho přátel, kteří ho od
jeho nápadu zaměřit se na figurální mal-
bu odrazovali? Nebo něco úplně jiného?
To už se dnes nikdo nedozví.
Dnes patří Otakar Lebeda mezi ceněné,
ale málo vystavované a citované české
umělce. Důvod je mimo jiné i ten, že je-
ho posmrtná výstava byla prodejní
a mnoho děl je rozptýleno v soukromých
sbírkách.

Roman Peterka

Hrob rodiny Lebedových 
na OlšanechBřeh v Chuchli Koně na pastvě
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Potok protékající Malou Chuchlí byl le-
tos díky pokračující dobré spolupráci
městské části Praha-Velká Chuchle
a Lesů hl. m. Prahy vyčištěn. Před třemi
lety byla zrekonstruována Mariánská
studánka u pramene potoka. Pojďme se
projít podél potoka od jeho pramene až
k místu, kde vtéká do Vltavy.

U pramene
Mariánskolázeňský potok, také nazývaný
Čertova strouha, pramení kousek nad
Malou Chuchlí v Chuchelském háji v Čer-
tově rokli. K pramenu Mariánskolázeň-

ského potoka lze pohodlně dojít z Malé
Chuchle ulicí v Lázních a pak dál po na-
vazující lesní cestě nebo z druhé strany
po žluté turistické značce, je to sem ani
ne půl kilometru. K Mariánské studánce,
která byla kousek od pramene vybudo-
vána, je pak potřeba sejít dolů – cesty
jsou ale vyšlapané, takže není problém
najít správný směr.
Studánku tvoří kamenná prohnutá zíd-
ka s jezírkem. To přibylo před třemi lety,
kdy byla celá studánka (jež byla ve
značně zanedbaném stavu) zrekonstru-
ována v původním duchu, jezírko, do

kterého voda ze studánky přepadá, ale
bylo zbudováno coby nový prvek.
V rámci rekonstrukce studánky byla no-
vě vytvořena i kamenná kaskáda, po níž
voda odtéká dál.
Studánka ale není přímo místem, kde je
pramen potoka, ten se nachází o 50 me-
trů výše západně od studánky pod oltá-
řem jeskynní kaple Panny Marie. Ta byla
zbudována ve druhé polovině 18. století.
Pramen je schován v kobce za kovovými
dvířky a je veden trubkou pod podlahou
kaple. Když člověk chvíli stojí u kapličky,
každou chvíli slyší zvuky, jak když by mu
pod nohama někdo zapnul čerpadlo.
Ještě než voda z pramene doteče do
studánky, proteče přes měřící objekt,
který tu umístil v roce 2007 Český
hydrometeorologický ústav. Tady hydro-
meteorologové měří vydatnost prame-
ne. Mimochodem – pramen patří k nej-

Za tajemstvím
Mariánskolázeňského potoka
Titulek tohoto článku je lehce nadnesený, samozřejmě Mariánskolázeňský

potok není pro Chucheláky žádným tajemstvím. Často ale platí, že to, 

co máme nablízku, známe nejméně. Takže tip na výlet do nejbližšího 

okolí nemusí být na škodu.

Pramen – pozorovací stanice

Rybníček

Mariánský pramen byl na přelomu 19.
a 20. století zasazen ve zděné věžičce

Mariánská kaplička 
na přelomu 19. a 20. stoletíStudánka



CHUCHELSKÝ ZPRAVODAJ | REPORTÁŽ

13WWW.CHUCHLE.CZ

vydatnějším v Praze a dlouhou dobu –
až do roku 1984, kdy byla Malá Chuchle
připojena k pražské vodovodní síti – byl
zdrojem pitné vody pro Malou Chuchli.
V posledních letech dosahuje 2,5l/s.
Voda, která vyvěrá i na jiných místech
z podzemních puklin Čertovy rokle ob-
sahuje velké množství rozpuštěného
uhličitanu vápenatého.
Z dnešního pohledu není voda z chu-
chelského pramene považována za ně-
jak zvláště léčivou – současní balneolo-
gové nad ním ohrnují nos. V minulosti
tomu ale tak nebylo. Pramen byl pova-
žován až za zázračně léčivý, však díky
němu také vznikly v Chuchli lázně. Jistý
polský šlechtic, jehož jméno se nedo-
chovalo, nicméně zmínka o něm ano, byl
za léčivé účinky pramene natolik vděč-
ný, že nechal za své peníze vystavět v ro-
ce 1729 na památku svého uzdravení
na návrší nad Chuchlí poutní kostel za-
svěcený svatému Janu Nepomuckému
– kostel se tyčí nad Chuchlí dodnes. Ro-
ku 1760 prohlásil vodu z Mariánského
pramene dr. Jan Antonín Scrinci z Uni-
versity Karlovy za minerální a výjimečně
léčivou, čímž pověst pramene zaštítil
i vědeckou autoritou. Vodu odtud si
údajně nechávala posílat i císařovna
Marie Terezie.

Přes Malou Chuchli do Vltavy
Potok je typický přítomností čtvrtohor-
ních vápnitých usazenin – pěnovců
neboli travertinů Při výstupu z podzemí
se kyselina uhličitá neutralizuje a z vo-
dy se vysráží sladkovodní vápenec, tzv.
pěnovec. Ten vytváří výrazné kaskády
a pokrývá rychle listí a ulity plžů z okolí.
V Čertově rokli došlo k vytvoření dvou
kaskád pěnovců, z nichž jedna tvoří
základ hráze rybníka, který najdeme
kousek pod studánkou po proudu po-
toka. O kousek dál pod rybníkem je
objekt bývalého mlýna (dnes už svému
účelu dávno neslouží) – v podstatě
první budova na vstupu z lesa do zá-
stavby v Malé Chuchli. Původní mlýn
vypadal jinak, než objekt, který na jeho
místě stojí dnes – byl menší a ležel
rovnoběžně s potokem. V 19. století
byla ale přebudován na zpracování cu-
krové řepy.
Za někdejším mlýnem pak voda potoka
padá z prudkého svahu a pak protéká
umělým korytem Malou Chuchlí. Podté-
ká železniční trať a pokračuje dál až
k Vltavě, pod Strakonickou protéká tu-
nelem souběžným s podchodem a na-
konec vtéká do Vltavy.

Text a foto: Roman Peterka Průtok potoka Malou Chuchlí

Kaskáda pod studánkou

Ústí potoka do Vltavy

Poslední úsek potoka
před ústím do VltavyBývalý mlýnMariánská kaplička dnes

Kaplička uvnitř
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První dva původně plánované termíny
musely být zrušeny, ale naštěstí se po-
dařilo zachránit ten třetí, který by měl
odstartovat sezonu tak, aby byl během
jara dodržen sled nejdůležitějších vý-
konnostních zkoušek anglického plno-
krevníka. 
Diváci vstup do areálu neměli umož-
něn, nicméně dostihy bylo možno sle-
dovat na internetu dostihy.tv, kde běžel
stream z celého dne, případně na pro-
gramu ČT sport v přímém přenosu od
15.30 hod.
Již tradičně celý program premiérového
dne sezony otevřelala Cena MČ Velká
Chuchle. Celkem se v osmi zajímavých
dostizích představilo 98 koní, největší
pozornost byla upřena na trojici zkoušek
nejvyšší kategorie. 
Další dostihový den se uskuteční v ne-
děli 16. května. (red)

Jubilejní výdej
dezinfekce
V pondělí 19. dubna se uskutečnil ve
dvoře K8 jubilejní 20. výdej dezinfekce
a respirátorů pro seniory starší 70 let.
Termín dalšího výdeje bude zveřejněn
na nástěnkách, webových stránkách
www.chuchle.cz, facebooku a bude ro-
zeslán prostřednictvím sms mobilního
rozhlasu. (mč)

Masáže Slunečnice

Tereza Kulhánková 
Vrážská 1562/24a,

153 00  Praha 16
tel.: 702 181 505

www.masaze-slunecnice0.cz

INZERCE

V těchto dnech probíhá v Malé Chuchli další etapa náhradní výsadby zeleně v rámci
Optimalizace trati Praha Smíchov (mimo) – Černošice (mimo). (mč)

Dostihy zahájily, 
zatím bohužel bez diváků
Se zpožděním tří týdnů oproti původnímu plánu byla 25. dubna zahájena

cvalová dostihová sezona v Chuchle Areně Praha. Bohužel se potvrdily

obavy z toho, že i začátek letošní sezony ovlivní epidemická situace.

Výsadba zeleně
v Malé Chuchli
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Oznámení o sezonním svozu bioodpadu v roce 2021 
(Sběr bioodpadu je zaměřen především na bioodpad ze zahrad)
Svoz je prováděn 1x za 14 dní (podle přání zákazníka sezonně nebo celoročně a jde o placenou službu).

datum datum 
prvního posledního

lokalita den a kalen. týden odvozu odvozu poznámka kontakt

Velká Chuchle, 

ul. K Višňovému sadu středa, liché týdny 14. 4. 24. 11. K Višňovému sadu tel.: 284 091 522 (523)

Velká Chuchle, Pod Akáty, Na Mrázovce, 

ul. Pod Akáty čtvrtek, liché týdny 15. 4. 25. 11. Větrová, Nad Drahou tel.: 284 091 522 (523)

Velká Chuchle, 

ulice ostatní středa, liché týdny 14. 4. 24. 11 tel.: 284 091 522 (523)

Více o bioodpadu a možnost objednání služby naleznete na www.psas.cz

Mezi bioodpad patří: listí (bez smetků z ulice), tráva, plevel, zbytky ovoce a zeleniny (okrajky z brambor, mrkve, okusky jablek apod.),

slupky z citrusových plodů, skořápky z vajec, čajové sáčky, sedliny kávy a čaje (i s papírovým filtrem), zbytky rostlin, piliny, dřevní štěp-

ka z větví stromů a keřů, hlína z květináčů, květináče z lepenky a rašeliny, spadané ovoce (prokládané trávou a řezem z keřů) atd.

Mezi bioodpad nepatří: zbytky jídel (tzv. gastroodpad, např. zbytky omáček, pomazánek, majonézových salátů), jedlé oleje, kosti,

maso, kůže, uhynulá zvířata, exkrementy masožravých zvířat, podestýlka od drobných domácích zvířat, znečištěné piliny, pleny,

pytlíky z vysavače, oharky z cigaret, uhelný popel, smetky z ulice a všechny další bioologicky nerozložitelné odpady.

Váš bioodpad bude zpracován na kompost, který je využíván v zemědělství, pro pražskou zeleň či na rekultivaci.

Harmonogram přistavení velkoobjemových kontejnerů 
15. května Malá Chuchle ul. Zbraslavská proti č.p. 39/37

29. května Velká Chuchle ul. Nad Libří

12. června Velká Chuchle nám. Omladiny

26. června Velká Chuchle – osada Lahovská ul. Nad Chuchlí

Vždy v čase od 12 do 16 hodin.
Upozorňujeme občany na skutečnost, že pokud bude kontejner naplněn, 
nebude za něj přistaven náhradní.

Harmonogram přistavení velkoobjemových kontejnerů určených pouze na bioodpad
(rostlinný odpad)

15. května Velká Chuchle Nad Chuchlí

5. června Velká Chuchle nám. Omladiny

19. června Velká Chuchle Nad Libří

Vždy v časech od 13 do 16 hodin.

Důrazně upozorňujeme, že je třeba využít kontejnery pouze pro rostlinný odpad!

31. července

ul. Zbraslavská (před domem č. 2a/15) 8.00–8.20

Křižovatka ul. Na Hvězdárně x Nad Libří 8.40–9.00

nám. Chuchelských bojovníků (u pomníku) 9.00–9.30

nám. Omladiny 9.40–10.00

27. října

ul. Zbraslavská (před domem č. 2a/15) 15.00–15.20

Křižovatka ul. Na Hvězdárně x Nad Libří 15.40–16.00

nám. Chuchelských bojovníků (u pomníku) 16.10–16.30

nám. Omladiny 16.40–17.00

přehled svozu odpadů

Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 601 389 243 nebo 731 451 582

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu

Pavla Machánková, odbor životního prostředí



Inzerujte
s námi!
Nabízíme možnost 
inzerovat na stránkách 
Chuchelského zpravodaje 
za velmi výhodných podmínek.

KONTAKT: Roman Peterka, tel.: 603 157 431
e-mail: zpravodaj@chuchle.cz

rozměrová řada inzerce

Rozměry jsou udány v milimetrech a vždy šířka x výška.

Uvedené ceny jsou bez DPH.

Sleva: za celoroční inzerci (5+1, 5 čísel v roce plná cena,
v posledním čísle inzerce zdarma)
Příplatek: Za inzerát mimo rozměrovou řadu 30 % k nejbližšímu
inzertnímu rozměru

1⁄2 strany
1. na spadávku: 210 x 144 mm + spadávka

min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 125 mm

cena: 2000,- Kč

vizitka
52 x 36 mm

cena: 800,- Kč

1⁄3 strany
šířka: 1. na spadávku: 210 x 98 mm 

+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 79 mm

výška: 1. na spadávku: 76 x 297 mm 
+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 52 x 255 mm

cena: 1500,- Kč

celostrana
1. na spadávku: 210 x 297 mm (A4) 

+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 255 mm

cena: základní: 3500,- Kč
zadní strana obálky: 4000,- Kč
vnitřní (druhá) strana obálky: 3700,- Kč

1⁄4 strany
šířka: 1. na spadávku: 210 x 73 mm + spa-

dávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 168 x 54 mm

dva sloupce 1. na spadávku: 134 x 99 mm 
+ spadávka min. 3 mm
2. na zrcadlo: 110 x 80 mm

cena: 1200,- Kč


